1. si domus, ff. de servit. urban. prædior. et in suspensione simpliciter prolata, mitior debet fieri interpretatio, et sic, quod officium clericale, in quo fundamentum est ad jurisdictionem spiritualem exercendum, remaneat in Episcopo simpliciter ab officio suspensus, et tantum videatur suspendi ab his, quæ sunt ordinis pontificæ.

(2) *Descomulgar.* Sequitur opinionem Glossæ in dict. cap. *audivimus*, 24. quæst. 1. de qua in gloss. præcedent. Archid. tamen ibi licet teneat quod jurisdictionem aliam exercere possit, vul tamen, quod Episcopus ab officio suspensus non possit excommunicare. Movetur ex eo, quia ista jurisdictione excommunicandi competat ei ratione officii Episcopalis, 16. quæst. 2. cap. *visis*, in fin. et 24. quæst. 3. in cap. *corripiantur*, et quod cum officium celebrandi non habeant, non possunt alii officium, quod non habent, interdicere, argum. 1. qui in aliena, §. quamquam, ff. de negot. gest. l. 2. C. de hæret. sed si velis tenere, ut dictum est in glossa præcedenti, quod tantum intelligatur suspensus ab officio pontificali, non obstant motiva Archid. quin et Episcopus simpliciter ab officio suspensus possit etiam excommunicare, cum potestas excommunicandi possit competere Præbato, etiam non Episcopo, ut habetur in cap. *cum ab ecclesiarum. de offic. ordin.* et Præbato jurisdictionem habenti, dum tamen sit clericus, etsi non sit presbyter, competit potestas excommunicandi, ut tradit Hostiens. in summ. *de sent. excomm.* §. *quis possit excommunicare*, vers. *nequum*.

(3) *De iudicatio.* Adde Gloss. in dict. cap. *audivimus*, 24. quæst. 1. et ibi Archid.

(4) *O lo vedassen de officio, e de beneficio.* Si ergo Episcopus suspendatur ab officio et beneficio, neque jurisdictionalia poterit exercere, ut hic, et communiter tenent Doct. et dict. cap. *cum dilectus, de consuetud.*

(5) *El derecho escrito.* Et multos casus collectos, in quibus à jure ponitur pœna suspensionis, vide per Angel. et Sylvest. in summa, in verbo *suspensio*, et habes hic, quod quando pœna suspensionis ab officio imponitur à jure, non videtur quis suspensus à beneficio, et ista fuit opinio Hostiens. quam refert Glossa magna in Clement. *cupientes, de penis*, ubi eam reprobatur, et dicit contrarium videri expressum in cap. *preter*, 52. dist. ubi Gloss. finaliter residet, quod tam in suspensio à canone, quam ab homine, si suspenditur ab officio, non videtur suspensus à beneficio; in hoc tamen dic. secundum Præp. Alex. ibi, et Hostiens. in summ. *de sent. excomm.* §. *qui sit ejus effectus*, in princ. quod aut quis suspenditur ab officio perpetuo, vel aut tempus, aut simpliciter: si suspensio est perpetua, tunc suspensus ab officio censetur etiam suspensus à beneficio, sive suspensio fiat à jure vel ab homine, nam talis suspensio habet vim privationis, et est idem, quod depositio, secundum Archid. in cap. 2. 85. dist. et cum beneficium detur propter officium, quod facit in ecclesia, ut in cap. fin. *de rescript.* lib. 6. et cum ipse sit perpetuo ab officio suspensus, per consequens etiam est suspensus à beneficio. Si verò suspensio fiat ad tempus, et tunc si loquimur in distributionibus quotidianis, clarum est, quod non debeant dari taliter suspensio, cum non dentur, nisi interessentibus in divinis officiis, cap. 1. *de cleric. non resident.* lib. 6.: si autem loquimur de ipsa præbenda, et tunc si aliud non exprimitur in sententia juris vel hominis, suspensus ab officio non est suspensus à beneficio. Si verò suspensio fiat simpliciter ab officio, tunc ex vi vocabuli non videtur suspendi à beneficio. Et si ex levi causa facta fuit suspensio, non debent subtrahi fructus, nisi ipse esset in mora petendi absolutionem, vel ubi suspensionem contemneret, et isto casu procedit opinio Tanere. et Vincent. posita in cap. *cum bonæ, de etate et qualitat.* de qua per Gloss. in dict. Clement. *cupientes*; si verò sit facta ex gravi delicto, tunc possunt fructus sibi subtrahi, cap. *inter, de purgat. canon.* et ita procedit opinio Goffred. relata in glossa in dicta Clement. *cupientes*, ita in hoc residet Præpositus, ubi supra: verum quia lex ista Partitarum innotuit differentiam inter suspensionem juris vel hominis, est multum notanda; cum enim indistinctè loquatur, vult, quod etiam si à jure imponatur pœna suspensionis ab officio propter crimen, non intelligitur suspendi à beneficio, nisi in jure aliud exprimat. Cujus contrarium tenent magis communiter Doctores, volentes, quod quando talis suspensio à jure fit propter crimen, censetur suspendi etiam à beneficio, non distinguentes, an crimen sit leve vel grave, ut tradit signanter Petrus de Anch. post Gaspar. Calder. in dicta Clement. *cupientes*, ubi dicit, quod suspensus ab officio simpliciter à jure, si est propter crimen, quod sit suspensus etiam à beneficio, per cap. *si quis sacerdotum*, et cap. *eos*,

81. dist. si verò propter infamiam vel contumaciam, secus, ut in cap. *presbyter si à plebe*, 2. quæst. 4. ad quæ jura, et ad cap. *preter*, 52. dist. responderi potest, quod id ideo, quia ibi in jure ita fuit expressum; quando vero id non fuisse expressum in sententia juris, non videtur sub suspensione ab officio includi suspensio à beneficio, prout et dicit Hostiens. et ibi Archid. in cap. 1. *de re judic.* lib. 6.

(6) *Muy desaguisados.* Sequitur opinionem Goffred. in cap. *pastoralis, de appellat.* in ult. gloss. quam refert Gloss. in dicta Clement. *cupientes, de penis*, et hoc magis communiter tenent Doctores, quod suspensus ab homine ab officio, si suspensio sit propter crimen grave, videtur suspensus à beneficio; secus, si propter crimen leve, vel etiam infamiam aut contumaciam: et vide infra ead. l. in gloss. fin.

(7) *De Beneficio.* Adde Gloss. in cap. *latores, de clerico excomm. depos. minist.* et istud communiter tenetur, quod suspensus à beneficio, non sit suspensus ab officio, quia officium non est accessorium ad beneficium; et de ista suspensione à beneficio, vide glossam notabilem in cap. *cum Victionensis, de elect.* super verbo *admisserat*, ex qua colligitur, quod suspensus à beneficio potest eligere, et quod suspensus à beneficio tenetur interim officiare in illo beneficio, de quo vide Gloss. in cap. *cupientes*, in verbo *ceterum*, in verbo *beneficiis, de elect.* lib. 6. Item, quod suspensio à beneficio solum refertur ad fructus beneficiorum, non autem ad facultatem administrandi in spiritualibus et temporalibus, de quo vide Abb. ibi. Item, quod suspensus à beneficio debet habere modicam sustentationem inde, ne egeat; de quo vide remisiones ibi per Abb. et an suspensus à beneficio in una ecclesia possit habere beneficium in alia, vide Gloss. et ibi Anton. et Abb. in cap. *pastoralis, §. verum, de appellat.*

(8) *E si de la jurisdiccion.* Adde Gloss. in dict. cap. *audivimus*, 24. quæst. 1. in gloss. 1.

(9) *De officio e de Beneficio.* Vide quæ dixi supra, et Innoc. in cap. *cum dilectus, de consuetud.*

(10) *Que non entre en la Iglesia.* De hoc vide in cap. *is cui, de sent. excomm.* lib. 6. et ibi Dominicum, et vide quod notat Gloss. et ibi Abb. in cap. *cum clerici, de immum. ecclesiar.*

(11) *Jurisdiccion.* Istam differentiam inter clericum habentem jurisdictionem, et non habentem in materia ista, non memini me vidisse; imò, ut dixi in glossa super verbo *muy desaguisados*, supra ead. l. Doct. indistinctè volunt, quod si suspensio fiat ab officio ab homine pro gravi crimine, censeatur suspensio etiam facta à beneficio; unde tene menti istam legem Partitarum, et inquire unde hoc ortum habuerit.

LEY XVIII. — Que pena merecen los que non guardan la sententia del deuiedo.

Pena puso Santa Iglesia a los Perlados tambien como a los otros Clerigos, que por su atreuimiento desprecian la sententia del entredicho, o de la suspension, non la queriendo guardar: e si fuere suspensio de officio, e dixere las Oras concejaramente (1) como ante, es irregular (2) por ello; que quiere tanto dezir, como Clerigo que es fuera de la derecha regla, que deuria tener. E esto es gran difamamiento, para non poder ser elegido (3) para ninguna Dignidad, nin puede vsar del Beneficio, nin de officio (4) que ante auia, nin puede otrosi dispensar con el otro ninguno, si non el Papa (5). E esso mismo seria, si las dixese en la Iglesia que fuesse entredicha (6). E despues de esto, deuele amonestar su Perlado, que vaya a la Corte de Roma, a fazer emienda del yerro que fizo; e si non lo quisiere fazer (7), puedelo descomulgar de la mayor descomunio; e si por esto non se quisiere emendar, deuelo deponer, e toller el Beneficio que ouiere de Santa Iglesia para siempre. E si aya por todo esto non quisiere fazer emienda de su yerro, estonce el Perlado deuese querellar al Rey, o al Señor de la tierra, que le eche de su Señorío, e el deuelo fazer. E si algun monje (8), o Calonge

Regular dixesse las Horas en la Iglesia entredicha, deue ser encerrado en otro Monesterio mas fuerte, e de mas fuerte vida, para fazer penitencia del yerro que fizo: e esso mismo deue ser fecho a Monja que esto fiziesse: e si otro ome lego (9), o muger, que fuesse vedado de entrar en la Iglesia, despreciando el deuiedo, non lo quissiese guardar, puedelo su Perlado descomulgar por ello. E si non lo quisiere emendar, despues que lo amonestasse, deue rogar al Rey, que lo apremie; assi como de suso dicho es de los Clerigos.

LEY XVIII.—Præbatus, vel clericus ab officio suspensus, vel in ecclesia interdicta diuina celebrans, ut prius incurrit irregularitatem, à qua non poterit absolvi, nisi per Papam, et efficitur inligibilis ad dignitatem; neque uti potest officio, neque beneficio ante habito, et moneri debet à Præbato, ut adeat sedem Apostolicam ad faciendam emendam facinoris; et si noluit, est compellendus per depositionem et privationem beneficii, invocato, si opus fuerit, auxilio brachii secularis: monachus verò, aut canonicus regularis in ecclesia interdicta celebrans, in arcibus monasterium est destruedus; et si laico interdicitur ingressus ecclesie, et si interdictum contempserit, potest excommunicari, et si opus fuerit ad emendam invocetur auxilium brachii secularis. Hoc dicit.

(1) *Concejaramente.* Privatim ergo debet dicere Horas suas, et idem in excommunicato, vide per Hostiens. in summ. *de sent. excomm.* charta fin. vers. fin. et infra eod. l. penult.

(2) *Irregular.* Intellige, quando est suspensus propter delictum, et adde cap. 1. *de sent. et re jud.* lib. 6. et cap. *de sent. excomm.* eod. lib. et idem si propter infamiam directè à superiore sit sibi interdictum officium; si tamen quis esset suspensus propter defectum, ut puta, si esset illegitimus vel corpore vitatus, tunc celebrando non efficitur irregularis, sed peccat, secundum Abb. in cap. *si celebrat, de cler. excomm. depos. minist.* Si tamen eo casu, quo quis est suspensus à jure propter defectum, suspendatur ab homine intendente novam suspensionem sententiam proferre, ingerendo se administrationi divinorum, incurreret sic suspensus irregularitatem, Gloss. in cap. 2. *de tempor. ordin.* lib. 6. in dubio tamen non intelligitur, quod iudex novam suspensionem velit infligere, sed pœnam juris exequi, secundum Anton. et Abb. in cap. *ex tuarum, de privileg.*

(3) *Elegido.* Vide in cap. *cum dilectus, de consuetud.* et in cap. *quia diversitatem, de concess. præb.* et aliis.

(4) *De Beneficio, nin de officio.* Vide in cap. fin. *de tempor. ordin.* irregularis tamen, licet veniat privandus beneficio, non tamen est ipso jure privatus, ut notat Innoc. et Abb. in cap. *cum nostris, de concess.* ubi vide.

(5) *Si non el Papa.* Adde cap. 1. *de sentent. et re jud.* lib. 6. cap. 1. *de sentent. excomm.* eod. lib. Item dispensat legatus Papæ, si non in contemptum celebraverit, licet per supinam ignorantiam, secundum Hostiens. et Joan. Andr. in cap. *clerici, de cler. excomm. depos. minist.* et ita habet stilus Curie; dicit tamen Abb. quod hoc dictum potius servatur de facto, quam jure aliquo probetur.

(6) *En la Iglesia que fuesse entredicha.* Hodie dicitur in cap. fin. vers. *adjuvamus, de sentent. excomm.* lib. 6. et quod violans interdictum sit irregularis, adde cap. 1. *de postul. Prælat.* et vide in cap. *tanta, de excess. Prælat.* Sed an tempore generalis interdicti possint clerici extra ecclesiam, in camera scilicet, recitare Horas suas cum socio? Hostiens. in cap. *quod in te, de penitent. et remis.* videtur innuere, quod sic; contrarium tamen tenet Doctor de Villâ Diego in suo tract. *de irregularitate, §. dictum est etiam*, colum. 4. et ejus dictum videtur tutius et verius.

(7) *Si non lo quisiere fazer.* Sumptum videtur et dict. cap. *tanta*, in fin. *de excess. Prælat.* loquitur tamen ibi, quando ultra violationem interdicti, manus injectio fuit in clericis.